(37) *Unctio*. Respicit sacramentum confirmationis. *Lego segm.* 126 et seqq.

(38) *Abconsio*. Locutiones Biblicæ ex illo psalmi vers. desumptæ : « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. »

(39) *Conjunctio*. In Græco, οὐκείσις, id est, « familiaritas, » aut « propinquitas. » Atque hanc vocem Didymus eodem modo adhibuit in comment. in *Psalms*. Affini etiam locutione utitur segm. 119 a, et 22 a, ubi ait : Προσομιλήσαντες τῷ θεϊκῷ Πνεύματι. Et ad vers. 17 cap. 1 Jobi (pag. 44 calenzæ in *Jobum* a Niceta concinnatæ) : Πᾶς γὰρ θεῷ προσομιλῶν, μικρὰ φροντίζει τῶν κάτω, id est, « Nam qui Deo utitur familiariter, terrena parvipendit. » Nimirum sancti fiunt (ut ait Paulus in *Epist.* ad Ephes. 11, 19) οὐκείσι τοῦ Θεοῦ, id est, « domestici Dei. »

(40) *Divinæ*. II Petr. 1, 4.

(41) *Infantia*. Codex, ἡπιότητι. Vide not. 16, pag. 90.

(42) *Solus*. I Tim. vi, 16.

(43) *Scriptores sacri*. In Græco, ἱερομάνται. Vide not. 29, pag. 57. Simili modo in comment. in *Psal-*

A *asyncrita* (id est, incomparabilis), et veneranda by postasis; incontaminata, et eximia, ac purissima gloria; qui est divina ipsa gratia, quæ deficientia sunt, supplens, et quæ infirma sunt, sanans; infabilis, et sempiterna bonitas; indeficientium charismatum fons, et omnis bonæ mentis præcursor; futurarum, et ignotarum rerum vera manifestatio; salutaris obsignatio, et divinum chrisma, sive unctio (37), æternorum bonorum arrhabo : a quo omnis creatura visibilis et invisibilis, rationalis et irrationalis robur ac vim accipit : a quo nobis est divina regeneratio, et iniquitatum remissio, et peccatorum absconsio (38), et conjunctio (39) cum Deo, et corona justis, et bonorum acquisitio, et cœleste domicilium, et vita intermi-

B nata, et regni Dei sempiterna hæreditas : cujus

commemorata bona consequitur, et juxta catholicas Epistolas divinæ (40) est consors naturæ. Qui enim incorruptibile, et æternum baptismum participavit, senii expers quoad animam, et spiritum, in juventute manet ac in infantia (41), et ei assimilatur, qui solus (42) habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem. Nam Veteris ac Novi Testamenti scriptores sacri (43) Spiritum sanctum cœlestis unius divinæ naturæ esse norunt. En vero quid testentur. Nimirum :

#### CAP. II.

*Spiritum sanctum esse Dei. Et de hæreticorum objectione.*

Testantur primo, Spiritum esse Dei, et ex Deo, etsi non sit post ipsum, et eum solum scire quæ sunt Dei, et super omnes existere; hæc enim scribunt. Moses quidem in *Genesi* ex persona Dei : « Non **116** permanebit (44) Spiritus meus in hominibus his in sæculum, quia ipsi sunt carnes. » Aggæus pariter ex persona Dei : « Ego (45) sum vobiscum, et Spiritus meus stetit in medio vestrum. » Zacharias similiter : « Verumtamen (46) audite sermones meos, et legitima mea suscipite, quæ ego mando in Spiritu meo servis meis prophetis. » Isaias ex persona Patris Fillum alloquentis : « Spiritus (47) meus, qui est in te, et verba, quæ dedi in ore tuo, non deficient ex ore tuo, et ex ore seminis tui. » Semen ejus appellat fideles, quos etiam ad adoptionem vocavit; et rursus ex persona Filii : « Spi-

mos ad vers. 1 psalmi xxxii, et ad vers. 24 psalmi cxiii, Mosem vocat *λεποφάντην*.

(44) *Non permanebit*. Gen. vi, 3. Nonnullæ editiones omittunt voces, *εἰς τὸν αἰῶνα*. Sed Complutensis eas habet, item ut Didymus hoc in loco; nam alibi, ut enarratione in *primam Petri* ad cap. 11, is eas prætermittit.

(45) *Ego*. Agg. 11, 5 et 6. Nonnulla omittuntur intermedia.

(46) *Verumtamen*. Zach. 1, 6. Verbum ἀκούσατε, id est, « audite, » deest in Bibliis. Et pro ἃ, in eisdem legitur, ὅσα. In libro *De Spir. sancto* num. 29, hujus versiculi partem affert Didymus, ita tamen ut videatur legisse non, « mando, » ut hic, sed, « mandavi, » si edita exemplaria spectemus : sic enim habent : « Quæcunque mandavi in Spiritu meo, » etc. At codex noster ms. ibi sic habet : « Quæcunque ego mando in Spiritu meo, » et reliqua. Numero tamen 30, rursus citatur hic locus ita : « Mandabo in Spiritu meo, » et cætera.

(47) *Spiritus*. Isa. lxxxi, 21. Complut. edit. habet, ῥήματά μου, ἃ ἔδωκα.

tus (48) Domini super me. » Impleta autem hæc esse in Incarnatione, Matthæus his verbis ait : « Ut (49) adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem : Ecce (50) puer meus, quem elegi, dilectus meus, in quo bene complacuit animæ meæ. Ponam Spiritum meum super eum; » et rursus ex persona Patris : « Spiritus (51) enim ex me exibit. » Et in Ezechiele altissimus Pater nostrum quidem spiritum, vocat nostri spiritum, Spiritum vero sanctum, sui ipsius proprium vocat, utpote qui ex ipso processit secundum naturam : « Et dabo (52) vobis cor novum, et Spiritum novum : et auferam cor lapideum ex carne vestra, et dabo vobis cor carneum : et Spiritum meum dabo in vobis; » et in Joele : « Effundam (53) de Spiritu meo super omnem carnem. » Hæc quoque impleta esse scripsit Paulus ad Titum : « Quando (54) apparuit gratia salutaris nostra, non ex operibus quæ fecimus nos, sed secundum multam ipsius misericordiam regenerando nos per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum. » Quandonam autem « effudit? » quando Christus insufflans dixit : « Accipite Spiritum sanctum. » Recte autem positum est illud, « effudit : » effudit scilicet eum veluti aquam ex ipso consubstantialiter procedentem, et ut divinum unguentum, **117** quemadmodum opportune a nobis in locis convenientibus ostendetur. Recte etiam dictum est, « Super omnem carnem : » quadrant enim hujusmodi voces in sænetæ Trinitatis essentialium, quæ essentia tota simul (55) communicabilis est; at creatæ incommunicabili rationali naturæ non conveniunt : nusquam enim scriptum est, neque probabile dictum est, « Effundam de archangelo (56); » idque non absolute enuntiatum, sed cum additamento, « super omnem carnem. » David quoque supplex clamat : « Spiritum (57) tuum sanctum ne auferas a me; » et rursus : « Spiritus (58) tuus bonus deducet me in terra recta; » et Matthæus ex persona Filii : « Non enim (59) vos estis